Rio Negro, 30 de abril de 2024
Oficio 032P 2024

Ao Excelentíssimo Senhor James Valeiro
Prefeito Municipal de Rio Negro

Assunto: Pedido de suspensão temporária e readequação do cronograma de obras na
Ponte Metálica Dr. Diniz Assis Henning

Prezado Senhor Prefeito,

  A Associação Empresarial de Rio Negro, por meio deste, vem expressar
sua preocupação em relação às obras de melhorias programadas para a Ponte Metálica
Dr. Diniz Assis Henning, as quais estão previstas para ocorrerem nos dias 2 e 3 de maio,
das 8 às 12 horas, resultando na total interdição da referida via.

  Considerando a relevância da Ponte Metálica Dr. Diniz Assis Henning
como um importante acesso para o centro da cidade, bem como o impacto direto que
as obras terão no fluxo de veículos e, consequentemente, no funcionamento do
comércio local, gostaríamos de solicitar as seguintes medidas:

Suspensão temporária das obras:
Requeremos a suspensão temporária das obras programadas para os dias
2 e 3 de maio, a fim de minimizar os transtornos causados aos
comerciantes e à população em geral.

Readequação do cronograma:
Solicitamos que o cronograma de obras seja readequado após o dia 15 de
maio, tendo em vista que o fluxo do comércio tende a diminuir após essa
data, o que reduziria os impactos negativos das obras sobre as atividades
comerciais.

Realização de obras em horários alternativos:
Propomos que está e todas as próximas obras sejam realizadas
preferencialmente fora do horário comercial, durante a noite ou em dias
em que o comércio esteja fechado, a fim de evitar prejuízos significativos
às atividades comerciais.

Discussão prévia sobre obras que interfiram no fluxo de veículos:
Solicitamos que quaisquer obras que interfiram no fluxo de veículos
sejam discutidas previamente com a Associação Empresarial de Rio Negro
e outras entidades envolvidas, e que sejam divulgadas com antecedência
para que sejam adotadas medidas mitigatórias.

  Ressaltamos a importância da Ponte Metálica Dr. Diniz Assis Henning
como uma via estratégica para o funcionamento do comércio local, especialmente
considerando a proximidade do Dia das Mães, a segunda data mais importante para o
comércio local.

  Solicitamos encarecidamente uma resposta até quinta-feira, dia 2 de
maio, a fim de que possamos informar aos comerciantes sobre as medidas adotadas,
visto que já estão apreensivos quanto aos possíveis impactos negativos sobre o
movimento comercial.

  Desde já, agradecemos a atenção e compreensão para com esta
solicitação, e nos colocamos à disposição para eventuais esclarecimentos necessários.

Atenciosamente,

Douglas Julio Dias
Presidente

		2024-04-30T12:32:28-0300